
四川中核高通药业有限公司新建放射性药物分装中心项目竣工环境保护验收监测报告

目录

1 项目概况....................................................................................................................................1

2 验收依据..................................................................................................................................2
[...]
管式排风除碘净化

排风烟囱

碘吸附器

预过滤器/高效过滤

器（一体）

含碘废气

碘吸附器

浸渍活性炭

除碘过滤器

(事故状态下启用)

碘吸附器

二级

电加热器 预过滤器

三楼风机房



四川中核高通药业有限公司新建放射性药物分装中心项目竣工环境保护验收监测报告

第 21 页 共 101 页

二级除碘机组

3F废气处理间 3F风机间

净化装置 净化装置

净化装置
净化装置



四川中核高通药业有限公司新建放射性药物分装中心项目竣工环境保护验收监测报告

第 22 页 共 101 页

废气治理见表4-1。

表4-1 放射性废气治理表

废

气

名

称

来源

污染

物种

类

产生量 排放量 排

放

方

式

治理设施 排

放

去

向

监测点

位设置情

况

与环

评比较环 评
Bq/a

试 生 产
Bq/d

环 评
Bq/a

试生产
Bq/d 设施名称

设计风

量

（m3/h)

排气

筒内

径 m

排气

筒高

度 m

放

射

性

废

气

邻碘[131I]马尿酸钠注射液生

产线箱体
131I 7.4×107 6.17×106

6×106

3.1127×
104
（5.825
4×106/a
）

有

组

织

排

放

JP1-XT排风系统

除碘净化机组
701

1.4 25

外

环

境

总排口

设置取样

口

满足

环评排

放量

碘[131I]化钠口服溶液生产线

箱体
131I 5.55×1010 2.22×108

放射性测量间手套箱 131I 4.17×108 1.67×106 P1-0排风系统：

除碘净化机组 705放射性实验室一手套箱 1 131I 7.4×105 2.96×103
固废间的分拣箱和地坑 131I - -
碘[131I ]化钠口服溶液生产线

后区
131I - - - JP1-12排风系统 1179

邻碘[131I ]马尿酸钠注射液生

产线后区
131I - - - JP1-41排风系统 1716

放射性实验室 1及地下室房间 131I - - - P0-1排风系统 6000
测量间房间 131I - - - P1-1排风系统 1853
放射性无菌室 - - - - JP2-31排风系统 800
放射性阳性实验室 - - - - JP2-21排风系统 800
放射性普通实验室 2-6房间及

通风柜
- - - - P2-1排风系统 10500

非

放

射

性

废

气

食堂油烟废气 油烟 - - 油烟净化器 10000 0.4×
0.4 8 排口取样 本次

未投入

使用，投

入使用

后再进

行监测

天然气燃烧废气
CO2

、
H2O

直

接

排

放

- - - - -

备注：放射性普通实验室 2-6不与生产线同时运行。实际含碘-131场所生产时排风量约为 13700m3/h，略大于环评风量。



四川中核高通药业有限公司新建放射性药物分装中心项目竣工环境保护验收监测报告

第 23 页 共 101 页

4.1.2 废水

4.1.2.1 施工期废水

环评阶段：施工废水来源于混凝土搅拌系统砂石材料和施工机械的冲洗废水，主要含泥砂，

并带有少量的油污，悬浮物浓度较高，pH 值呈弱碱性。施工废水经隔油、沉淀和除渣后循环

使用，用于场区洒水降尘，不外排。

实际建设：与环评一致。

4.1.2.2 营运期废水

(1) 放射性废水

本项目 3条生产线箱体内产品瓶及管线清洗过程产生少量低、中水平放废液，主要污染核

素为 131I及 89Sr。131I废液经废液管道排入废液罐 3（4备用）中暂存衰变，89Sr废液经废液管道

排入废液罐 1（2备用）中暂存衰变，检测达到排放标准后，经过滤器过滤排至监测排放槽，

再测量符合排放条件后，排入园区污水管网。

废液罐容积 2m3/个，一共 5个，废液罐 5为应急储罐，在其他废液罐发生泄漏等事故时启

用。根据试生产期间 131I年产生量 290L/a（< 2m3），废液罐容积满足 131I 10个半衰期（8d×10）的

储存要求。89Sr年产生量57L/a，10个半衰期为 505天（50.5d ×10），10个半衰期的储存容量需求约

78L/a（< 2m3），满足储存要求。

实验室实验过程中产生的少量废液，放射性实验室 1主要污染物为 131I，放射性实验室 2主要

污染核素为 90Sr/90Y、90Y，放射性实验室 3为 227Ac/223Ra，放射性实验室 4为 99Mo/99mTc及 177Lu，

放射性实验室 5为 3H及 14C。含短寿命核素（T1/2 ≤60d）的废液就地收集，经暂存衰变，监测达

到排放标准后经监测排放槽排放；若经暂存衰变后仍达不到排放标准，则送成都中核高通公司处

理。含α核素的废物及长寿命核素（T1/2 >60d）的废液，涉及核素主要包括 3H、14C、90Sr/90Y、90Y、
227Ac/223Ra，约 3.5L/a，2.6×107Bq，就地收集暂存，转固后送成都中核高通公司处理。委托合同

见附件 9。

实验室、生产洁净区等处清洁产生少量废液，可能污染核素为 131I，产生量约 0.2m3/d。排

入新建 2级并联衰变池（每个衰变池体积为 38m3> 0.2×8×10，满足 131I 10个半衰期的储存要求），

暂存衰变监测合格后排入污水管网。衰变池位于药物分装中心厂房外北侧路面下，占地面积

37m2，采取了防雨、防渗和防漏措施，地下钢筋混凝土现浇，池底设钢筋混凝土预力管桩，净

尺寸为 5m×6.5m×2.5m，内分两级并联水池，一个收集，一个衰变处理，每个衰变池体积约

38m3，垫层采用 C15素混凝土，钢筋混凝土水池采用 C35放水混凝土，抗渗等级 P8，所有水



四川中核高通药业有限公司新建放射性药物分装中心项目竣工环境保护验收监测报告

第 24 页 共 101 页

池内壁、外壁、底板顶面及顶板底面用掺 8%FEA防水剂的水泥砂浆防水五层做法。

（2）非放射性废水

该项目非放射性废水主要包括负压瓶制备外排废水、纯化水制备外排废水、普通实验室外

排废水、非放射性环境中设备和材料清洗废水、职工生活排水，污染因子为 SS、COD等，经化粪

池处理后排入园区污水管网。食堂废水经隔油池处理后，经化粪池 1后排入园区污水管网。经青龙

污水处理厂处理后达标排放。化粪池 1位于办公楼外东侧，体积为 16m3，化粪池设一般防渗层。隔

油池位于辅助楼北侧，体积为 4m3，隔油池设特殊防渗层。

厂区防渗图见附图 7（项目防渗图）。

废水处理工艺流程图见图 3-15。园区污水接收说明见附件 5。

图 4-1 （a） 废液罐排放流程图

图4-2（b-1） 衰变池平面图

罐 1罐 3

罐 2罐 4
应急备用罐

监测排放槽

达标后排放

过滤器



四川中核高通药业有限公司新建放射性药物分装中心项目竣工环境保护验收监测报告

第 25 页 共 101 页

图4-2（b-2） 衰变池剖面图

本项目废水处理措施与环评阶段一致。园区接纳本项目废水的污水处理站与环评阶段比

较，从“新津化工园区岷江西岸污水处理厂”变更为“彭山青龙工业污水处理厂”。

经调查，本项目在环评阶段，工业园区尚未建设污水处理厂，故园区内污水通过新津化工

园区岷江西岸污水处理厂处理排放。园区所在地彭山青龙工业污水处理厂于 2018年开工建设，

故现在园区要求污水排入彭山青龙工业污水处理厂处理外排。

彭山青龙工业污水处理厂设计处理能力为 10000m3/d，现阶段处理工业污水约 9000m3/d，

剩余处理容量约 1000m3/d，能满足本项目废水处理量。污水处理工艺流程为“预处理+混凝沉

淀+水解酸化+A/A/O/MBR+臭氧接触+生物活性炭滤池”工艺。设计进水水质为:PH 6-9mg/L，

SS≦340、CODcr≦440、氨氮≦25、BOD5≦140、总 P≦4.6、总氮≦42、石油类≦20，一类污

染物执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996)表 1 排放限值。设计出水水质为 SS≦10、CODcr

≦40、氨氮≦25、BOD5≦15、总 P≦0.5、总氮≦3，现阶段污水处理厂水质处理稳定且达标排

放。本项目排放放射性废水经暂存衰变，在车间处理设施排放口监测达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996)表 1 排放限值排放标准后排放，其余非放射性废水主要污染因子为 SS、COD等，

经废水监测结果可知满足污水处理厂进水水质要求。故本项目废水排入彭山青龙工业污水处理厂

可行。



四川中核高通药业有限公司新建放射性药物分装中心项目竣工环境保护验收监测报告

第 26 页 共 101 页

废液间 废水流向标识 3# 131I储罐

防渗设施 1# 89Sr储罐 应急储罐

废液间 取样处 废液监测系统



四川中核高通药业有限公司新建放射性药物分装中心项目竣工环境保护验收监测报告

第 27 页 共 101 页

废水治理见表 4-2。

表 4-2 废水治理表

废水名

称
来源

污染物种

类

排放量（环评) 排放量（验收) 排 放 规

律

治理设施
排放去向

与环评阶段

比较L/a Bq/a L/a Bq/a 设施名称 设计容量

放 射 性

废水

邻碘[131I]马尿酸钠注射液生

产线箱体
131I 43

4.50×1010
9

6.43×1010

间断

废液罐3
（废液罐 4备用）

2m3/个
园区污水

管网
与环评阶段

基本一致

碘[131I]化钠口服溶液生产线

箱体
131I 160 281

氯化锶[89Sr]注射液生产线箱

体
89Sr 180 5.03×109 57 1.59×109 废液罐1

（废液罐 2备用）
2m3/个

放射性实验室、测量间废液

短半衰期

核素
3.5 1.0×107 3.5 1.0×107 收集暂存后存放

在废液罐

达标

不达标
成都中核

高通公司

含 α 核

素 、
T1/2>60d
核素

3.5 2.6×107 3.5 2.6×107 收集暂存，转固后送成都中核高通公司处置 一致

放射性洁净区洗衣废水、去污清

洁废水
131I等 0.2m3/d <10Bq/L 0.2m3/d <10Bq/L 间断 衰变池 76 园区污水

管网
一致

其 它 非

放 生 产

用水

实验室非放废液
有机溶

液、废酸
- 60 间断

收集后委托有资质单位处理，委托合同见附

件9

新增，少量，

环评阶段未

评价

纯水制备外排废水

SS、COD 54.4m3/d 15m3/d
连续 化粪池1 隔油池4

m3、化粪

池 16m3

园区污水

管网

减少，环评阶

段废水包含

了辐照厂及

短寿命放射

性药物中心

废水(排入化

粪池 2）

普通实验室外排废水

洁净区清洁废水

负压瓶制备外排废水

生 活 污

水

职工生活用水

食堂污水 间断 隔油池、化粪池 1



四川中核高通药业有限公司新建放射性药物分装中心项目竣工环境保护验收监测报告

第 28 页 共 101 页

4.1.3 噪声

4.1.3.1 施工期噪声

环评阶段：修建围墙、合理安排施工时间、选用低噪声设备、控制车速。

实际建设：与环评一致。

4.1.3.2 营运期噪声

本项目噪声源主要有组合式空调机组、循环水泵、离心风机、HTF 消防高温排烟风机等，

噪声源强≤75dB（A）。采取了减震、隔声等有效的噪声控制措施。噪声治理见表 4-3。
表 4-3 噪声治理表

噪声源 源强 台数 位置 运行方式 治理措施 与环评比较

空调净化系统机组 70 11 分装中心 1F南侧 连续 隔声

一致排风净化系统 75 1 分装中心 3F 连续 隔声

HTF 消防高温排烟风机 75 7 分装中心3楼顶平台 间歇 减震

1F空调机房 3F风机房

4.1.4 固体废物

4.1.4.1 施工期固体废物

环评情况：建筑垃圾可回收利用物品采取分类收集后交废物收购站处理，对其余的建筑垃圾集中堆放，

定时清运，根据相关部门要求委托渣土清运公司统一处理，外运至当地管理部门指定的建筑垃圾堆放

场；生活垃圾用垃圾箱集中收集，定期由市政环卫部门清运。

实际建设：与环评阶段一致。

4.1.4.2 运营期固体废物

(1) 放射性固废

该项目产生的放射性固体废物主要是各生产线分装箱及生产箱、质检中心等处废弃的料液瓶、

产品瓶、硅胶管、劳保用品、长臂手套及清洁用品等，产生量约为 964kg/a。厂房一楼夹层中废弃

的第一级除碘过滤器滤芯的总活度浓度为 8.66×10 7Bq/kg，年产量约 40kg；其他废弃的除碘过

滤器滤芯的总活度浓度为 8.66×10 4Bq/kg，年产量约 40kg；废弃的高效过滤器总活度浓度为



四川中核高通药业有限公司新建放射性药物分装中心项目竣工环境保护验收监测报告

第 29 页 共 101 页

2.47×104Bq/kg， 年产量约为 14kg。

①生产、实验及检验产生的劳保用品

生产前后区、放化实验室、一楼质检实验室及包装区产生的固体废物主要为乳胶手套、细纱手套、

口罩、袖套、线手套等劳保用品,该类为可燃可压缩固体废物,其放射性活度较低，按可燃、可

压缩分类的方式收集于废物袋，贴上标识后送地下固废间暂存衰变。

②生产箱体内产生的固体废物

碘[131I]化钠口服溶液、氯化锶[89Sr]注射液、邻碘[131I]马尿酸钠注射液生产线箱体采用屏

蔽容器就地收集，然后转移至地下废物间地坑暂存衰变。

③质量检验及实验室产生的固体废物

放射性测量间手套箱、放射性实验室手套箱和通风柜中产生的固体废物拟采用屏蔽容器就地收集，

检测样品及留样观察样品玻璃瓶转移至地下固废间地坑暂存衰变。

④空凋净化系统过滤器、排风过滤器、除碘过滤器更换产生的固体废物 更换的空凋净化

系统过滤器、排风过滤器集中收集送地下固废间暂存衰变，更换的除碘过滤器放射性活度较高，

装袋密封后送地下固废间地坑暂存衰变。